
 

 

 

 

 

 

Nº 842– 21 PÁGINAS 

19ª LEGISLATURA – 07 DEZEMBRO DE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

PORTARIA Nº 608/2021 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 01/12/2021, ARIANY BARBOSA DA ROCHA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010, da Lei nº 
5538/2015, de 11/12/2015 e da Lei nº 5887/18, de 07/06/2018. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 01 de dezembro de 2021. 
 

KARLO AURELIO VIEIRA DO COUTO 
PRESIDENTE 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745 

DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA – ES, TERÇA – FEIRA, 20 DE JULHO DE 2021 – Nº 745  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

ATA DA 54ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021 
 
Ata da 54ª (Quinquagésima Quarta) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte um, 19ª (Décima Nona) Legislatura 
da Câmara Municipal de Cariacica, em 16 de novembro de 2021. Às três horas do dia dezesseis de novembro de dois mil e vinte um, 
na plataforma digital Zoom, transmitida pelas plataformas digitais da Câmara Municipal de Cariacica, sob a Presidência do Vereador 
Lelo Couto, 1º Secretário o Vereador Flávio Roberto da Silva. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a abertura dos 
trabalhos com a presença dos Vereadores: Amauro Sergio Inácio da Silva, Amarildo Araújo, André Lopes (ausência justificada), Auci 
Pereira da Silva, Cesar Lucas (ausência justificada), Cleidimar Alemão, Edgar Pedro Teixeira, Edson Nogueira, Léo Alexandre C. de 
Almeida (ausência justificada), Lelo Couto, Flávio Roberto da Silva, João Batista de Oliveira, Marcelo Guerra Zonta, Renato Machado, 
Romildo Alves, Paulo Roberto de Oliveira, Sebastião Caetano Neto, Sérgio Camilo Gomes e Wesley Moreira Souza da Silva. Havendo 
quórum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão em nome de “Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica 
“Portanto, se alguém está em Cristo, nova criatura é. O velho já passou; eis que o novo chegou”. (2 Coríntios 5:17). Em seguida o 
Senhor Presidente solicitou a leitura do expediente do dia que constou de: Projeto de Lei Legislativo N° 124 /2021 - Autor: Vereador 
Netinho - Institui a campanha municipal de "Orientação aos idosos contra fraudes e golpes no âmbito do comércio eletrônico e na 
internet", e dá outras providências, no município de Cariacica. Encaminhado para as comissões de Justiça e Direitos Humanos. 
Projeto de Lei Legislativo N° 125 /2021 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Dispõe sobre a criação dos serviços de transporte 
remunerado de passageiros, por meio de motocicletas, (mototaxi), sob regime de permissão e respectiva licença, no município de 
Cariacica - estado do Espírito Santo, e dá outras providências. Encaminhado para as comissões de Justiça e Finanças. Projeto de 
Lei Legislativo N° 126 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Declara de utilidade pública o "Instituto Araújo" e dá outras providências. 
Encaminhado para comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 1098 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - Ementa: 
Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao senhor Luciano Alvares de Carvalho, pelos relevantes serviços prestados ao 
município de Cariacica. Encaminhado para comissão de Justiça. Projeto de Decreto Legislativo N° 1099 /2021 - Autor: Vereador 
Cleidimar Alemão - Concede "Comenda Moxuara" ao senhor Marcos Paulo Fonseca, pelos relevantes serviços prestados ao 
município de Cariacica. Encaminhado para comissão de Justiça. Moção N° 347 /2021 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede 
Moção de Congratulação a senhora Eliene Ferreira Lopes para ser homenageada em sessão solene em alusão ao Dia Nacional do 
Conselheiro Tutelar a ser comemorado na Câmara Municipal de Cariacica no dia 18 de novembro de 2021. Moção N° 348 /2021 - 
Autor: Vereador Renato Machado - Moção de Aplausos e Congratulação para homenagem ao Dia da Pastoral da Juventude ao 
senhor Raony Ribeiro da Silva. Moção N° 349 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação ao sr. Lauro 
Antônio Gomes, ilustre cidadão, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo na Secretária de Defesa Social e no município. 
Moção N° 350 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação ao sr. Fábio Alexandre Rodrigues, ilustre 
cidadão, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo no Procon e no município. Moção N° 351 /2021 - Autor: Vereador André 
Lopes - O Vereador André Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, vem por meio do presente, apresentar a relação de 
nomes dos homenageados indicados para receber Moção de Aplausos e Congratulação, na sessão solene pelo Dia da Pastoral da 
Juventude, a ser realizada no dia 25 de novembro de 2021, às 19h no plenário dessa casa de leis. Indicação N° 1335 /2021 - Autor: 
Vereador Paulo Foto - Proceder com a implantação de um campinho de areia na rua H, com a rua Moacir Ribeiro, no bairro Jardim 
de Alah, neste município. Indicação N° 1 336 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a construção de uma escola de 
ensino fundamental, no bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação N° 1372 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com 
a instalação de lombada na rua Baixo Guandu (em frente a UBS de Jardim Botânico), localizada no bairro Jardim Botânico, neste 
município. Indicação N° 1518 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita confecção e posteriormente instalação de placa de 
identificação para fachada e placa de inauguração, contendo o nome do “Centro Multiuso Maria Ambrósia de Jesus”, localizado no 
bairro Alice Coutinho, neste município. Indicação N° 1543 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de instalação 
de 08 (oito) braços com luminárias para postes entre o local conhecido como recanto do camarão até a ponte de Maricará, 
localizados na rua Alfredo Couto Teixeira, bairro Maricará zona rural, neste município. Indicação N° 1552 /2021 - Autor: Vereador 
Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico em toda extensão da rua Minas Gerais, no bairro Cariacica Sede (antigo 
bairro Nova República), neste município. Indicação N° 1554 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de capeamento 
asfáltico em toda extensão da Avenida Eucalipto, no bairro Cariacica Sede (antigo bairro Nova República), neste município. 
Indicação N° 1579 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a implementação do serviço móvel de internet gratuita (wi-fi) na 
praça pública, localizada na rua Antário Filho, bairro Alice Coutinho, neste município. Indicação N° 1583 /2021 - Autor: Vereador 
Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua Vicente Santório Fantini no bairro Piranema. 
Indicação N° 1600 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de reforma geral e pintura do Centro Multiuso Maria 
Ambrósia de Jesus, localizado na rua Antário Filho, nº 222, esquina com a rua Elienir Dornelas, bairro Alice Coutinho, neste 
município. Indicação N° 1602 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com instalação de braços com luminárias em 05 (cinco) 
postes, localizados na rua Sérgio Moreira de Ávila (paralela à rua Aildo Daniel Muqui), no bairro Vila Prudêncio, neste município. 
Indicação N° 1603 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com os serviços de patrolamento e aplicação de revsol na rua Sergino 
Moreira de Ávila (paralela à rua Aildo Daniel Muqui), localizada no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação N° 1604 /2021 - 
Autor: Vereador Broinha - Proceder com a construção de uma escadaria interligando a rua Aildon Daniel Muqui à rua Dom Pedro I, 
ambas localizadas no bairro Vila Prudêncio, neste município. 
  

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 
Indicação N° 1605 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a 
limpeza, capina, varrição, e bem como a pintura de meio fio de toda extensão, na rua 26, bairro Maracanã, neste município. 
Indicação N° 1606 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder a instalação de 05 (cinco) banheiros químicos na praça Marechal 
Teodoro da Fonseca, localizada no bairro Cariacica Sede, neste município. Indicação N° 1607 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - 
Proceder com a restauração do monumento denominado “Pirulito”, localizado na rua Humaita, bairro Itaquari de Cima, neste 
município. Indicação N° 1608 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de recapeamento na rua "5" e rua "6" no bairro 
Antônio Ferreira Borges, rua sem saída. Indicação N° 1609 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação de colocação de caixa 
coletora - cruzamento das ruas Paraguai, Groelândia e Henrique Alves - Jardim América. Indicação N° 1610 /2021 - Autor: Vereador 
Lelo Couto - Indicação de instalação de boca de lobo - esquina da rua Pará com a rua Argentina - Jardim América. Indicação N° 1612 
/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação de colocação de caixa coletora - rua Guiana com a rua Paraguai - Jardim América. 
Indicação N° 1620 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a reforma e instalação de corrimão na escadaria localizada 
entre a rua Paraná e rua Rio Grande do Sul, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação N° 1621 /2021 - Autor: Vereador Flávio 
Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na rua Jardim América, no bairro Bela Aurora, neste município. 
Indicação N° 1622 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua Barão de 
Itapemirim, em Bela Aurora, Cariacica. Indicação N° 1623 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, 
varrição) na rua Campo Grande, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 1624 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua 13 de Maio, em Bela Aurora, Cariacica. Indicação N° 1625 /2021 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indica a construção de uma escadaria entre as ruas Rondônia e rua Bianca Batista, no bairro Itapemirim. 
Indicação N° 1626 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a construção de uma escadaria entre as ruas Olinda e rua 
Noronha, no bairro Itapemirim. Indicação N° 1627 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a instalação de “Boca de Lobo” 
em toda extensão da rua Santa Catarina, no bairro Dom Bosco, neste município. Indicação N° 1628 /2021 - Autor: Vereador Juquinha 
- Proceder com a instalação de tampa de bueiro em baixo da passarela que liga a rua Lucilio Chagas e rua Aldo Prudêncio em 
Sotema, neste município. Indicação N° 1629 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de corrimão e 
reforma da escadaria comunitária em Porto Novo, neste município. Indicação N° 1630 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com os 
serviços de drenagem e pavimentação da rua E, antiga rua Bela Vista, bairro Porto Novo, neste município. Indicação N° 1631 /2021 - 
Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria no beco São Sebastião, localizado no final da rua Brinco de Ouro (Bela Vista), bairro 
Porto Novo, neste município. Indicação N° 1632 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de corrimão na 
Travessia Colômbia no bairro Presidente Médici, neste município. Indicação N° 1633 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o 
serviço de instalação de corrimão na escadaria Bolívia no bairro Presidente Médici, neste município. Indicação N° 1634 /2021 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indicar drenagem e pavimentação da rua Diamantina em Santa Bárbara (antigo bairro Tiradentes). 
Indicação N° 1635 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar drenagem e pavimentação da rua Ouro Preto em Santa Bárbara 
(antigo bairro Tiradentes). Indicação N° 1636 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade 
de proceder com a instalação de uma câmera de vídeo monitoramento, localizada na Avenida Alice Coutinho, bairro São Conrado, 
neste município. Indicação N° 1637 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de 
proceder com a instalação de 3 braço luminária, localizada na Avenida Alice Coutinho, bairro São Conrado, neste município. 
Indicação N° 1638 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a 
construção de 1 uma boca de lobo, localizada na rua São Bernardo, próximo ao bar da Mineira, bairro Vista Mar, neste município. 
Indicação N° 1639 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a 
construção de 1 uma boca de lobo, localizada na rua Euclides da Cunha, próximo a padaria Alice, bairro Sotelândia, neste município. 
Indicação N° 1641 /2021 - Autor: Vereador André Lopes - Indica que seja tomada providência a respeito da sinalização na união entre 
a rua Juscelino Kubitschek e rua Eulália Mattedi Corona, no bairro Tabajara. Todas as proposições foram devidamente 
encaminhadas para Ordem do Dia. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que 
fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para verificação de quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário 
que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da Ordem do Dia. Veto N° 9 /2021 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem 
nº 085/2021, de 14 de setembro de 2021 - Comunico a vossa excelência nos termos do § 2º do art. 57 da Lei Orgânica Municipal, 
decidi Vetar totalmente o autógrafo nº 104/2021. Aprovada por 14 votos favoráveis. Projeto de Lei Legislativo N° 98 /2021 - Autor: 
Vereador Cesar Lucas - Cria o programa PRACÃES - Espaço Público Para Cães, no âmbito do município de Cariacica. Retirado de 
pauta por ausência do autor. Projeto de Lei Legislativo N° 111 /2021 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Declara de utilidade pública 
a Associação Missionária Ministério Internacional Resgatado para Contar - MIRC, com sede neste município. Aprovado em 2ª 
discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 118 /2021 - Autor: Vereador Lei - Dar-se-á nova denominação ao mirante localizado no 
Morro do Sesi no bairro Porto de Santana - que passa a chamar-se mirante "Liete Neves Dias" por solicitação dos moradores da 
referida comunidade. Aprovado em 2ª discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 122 /2021 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Dispõe 
sobre a nomeação da praça de São Geraldo II com o nome Antônia Elizabeth de Andrade. Retirado de pauta por ausência do autor. 
Projeto de Lei Legislativo N° 75 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - “Dispõe sobre a criação de uma lei que venha instituir em seu 
calendário municipal oficial a Corrida Rústica de Cariacica, todo último domingo de junho de cada ano, no município de Cariacica”. 
Aprovado em 1ª discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 85 /2021 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Dispõe sobre a proibição 
de cobrança ou acréscimo de valor no preço da carne ou frios de qualquer espécie para moer ou fatiar em âmbito do município de 
Cariacica-ES, e dá outras providências. Aprovado em 1ª discussão. 
  

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 
Projeto de Lei Legislativo N° 94 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Dispõe sobre o nivelamento de tampões, caixas de 
inspeção, bueiros e bocas de lobo concomitante a execução de serviços de pavimentação, recapeamento ou qualquer serviço de 
manutenção em vias públicas, praças e congêneres, e dá outras providências. Aprovado em 1ª discussão. Projeto de Lei Legislativo 
N° 97 /2021 - Autor: Vereador André Lopes - "Denomina-se escadaria Elza Duarte de Andrade, a escadaria que liga as avenidas 
Divino Espírito Santo e Avenida Almir Cruz de Amorim, no bairro Nova Valverde, município de Cariacica, e dá outras providências.” 
Retirado de pauta por ausência do autor. Projeto de Lei Legislativo N° 102 /2021 - Autor: Vereador Amarildo Araújo - Declara de 
utilidade pública, a associação Resgatando Vidas Missões e Artes, e dá outras providências. Aprovado em 1ª discussão. Projeto de 
Decreto Legislativo N° 1094 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Concede outorga de "Título de Cidadão Cariaciquense" Cristina 
Furtado Caldas Couto, pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Projeto de Decreto Legislativo N° 1095 /2021 - 
Autor: Vereador Flávio Preto - Concede “Título de Cidadã Cariaciquense”, a senhora Michele Pin, em reconhecimento aos relevantes 
serviços prestados em defesa da mulher. Projeto de Decreto Legislativo N° 1096 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - Concede 
“Título de Honra ao Mérito”, a senhora Eliza Coelho de Oliveira Valvassori por considerar esta profissional de suma importância, 
pelos relevantes serviços prestados aos municípios. Projeto de Decreto Legislativo N° 1097 /2021 - Autor: Vereador Netinho - 
Concede “Título de Cidadão Cariaciquense”, a supervisora da Unidade Básica de Saúde do bairro São João Batista, sra. Juny Magna 
Donato, em homenagem aos relevantes serviços prestados em prol do município de Cariacica. Todos os Projetos de Decreto 
Legislativo foram aprovados por 16 votos favoráveis. Moção N° 347 /2021 - Autor: Vereador Edgar do Esporte - Concede Moção de 
Congratulação a senhora Eliene Ferreira Lopes para ser homenageada em sessão solene em alusão ao Dia Nacional do Conselheiro 
Tutelar a ser comemorado na Câmara Municipal de Cariacica no dia 18 de novembro de 2021. Moção N° 348 /2021 - Autor: Vereador 
Renato Machado - Moção de Aplausos e Congratulação para homenagem ao Dia da Pastoral da Juventude ao senhor Raony Ribeiro 
da Silva. Moção N° 349 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação ao sr. Lauro Antônio Gomes, ilustre 
cidadão, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo na secretária de defesa social e no município. Moção N° 350 /2021 - Autor: 
Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação ao sr. Fábio Alexandre Rodrigues, ilustre cidadão, pelo belíssimo 
trabalho que vem desenvolvendo no Procon e no município. Moção N° 351 /2021 - Autor: Vereador André Lopes - O Vereador André 
Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, vem por meio do presente, apresentar a relação de nomes dos homenageados 
indicados para receber Moção de Aplausos e Congratulação, na sessão solene pelo Dia da Pastoral da Juventude, a ser realizada no 
dia 25 de novembro de 2021, às 19h no plenário dessa casa de leis. Retirada de pauta por ausência do autor. Indicação N° 1335 /2021 
- Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a implantação de um campinho de areia na rua H, com a rua Moacir Ribeiro, no bairro 
Jardim de Alah, neste município. Indicação N° 1336 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder com a construção de uma escola 
de ensino fundamental, no bairro Alzira Ramos, neste município. Indicação N° 1372 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Proceder 
com a instalação de lombada na rua Baixo Guandu (em frente a UBS de Jardim botânico), localizada no bairro jardim botânico, neste 
município. Indicação N° 1518 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita confecção e posteriormente instalação de placa de 
identificação para fachada e placa de inauguração, contendo o nome do “Centro Multiuso Maria Ambrósia de Jesus”, localizado no 
bairro Alice Coutinho, neste município. Indicação N° 1543 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de instalação 
de 08 (oito) braços com luminárias para postes entre o local conhecido como recanto do camarão até a ponte de Maricará, 
localizados na rua Alfredo Couto Teixeira, bairro Maricará zona rural, neste município. Indicação N° 1552 /2021 - Autor: Vereador 
Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico em toda extensão da rua Minas Gerais, no bairro Cariacica Sede (antigo 
bairro Nova República), neste município. Retirada de pauta a pedido do autor. Indicação N° 1554 /2021 - Autor: Vereador Netinho - 
Proceder com o serviço de capeamento asfáltico em toda extensão da Avenida Eucalipto, no bairro Cariacica Sede (antigo bairro 
Nova República), neste município. Indicação N° 1571 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de retirada de entulho na 
rua Alfredo Couto Teixeira, bairro Antônio Ferreira Borges (antigo Limão), próximo da Igreja Assembleia de Deus. Indicação N° 1579 
/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a implementação do serviço móvel de internet gratuita (wi-fi) na praça pública, 
localizada na rua Antário Filho, bairro Alice Coutinho, neste município. Indicação N° 1580 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Serviço de saneamento e pavimentação na rua Aildon Daniel Muqui, bairro Vila Prudêncio, rua atrás da Coca Cola e do Parque da 
Paz. Indicação N° 1583 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua 
Vicente Santório Fantini no bairro Piranema. Indicação N° 1587 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de reforma da 
escadaria na rua José Fino Simões, no bairro Alto Lage. Indicação N° 1588 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de 
reforma do beco lateral da escadaria na rua José Fino Simões, no bairro Alto Lage. Indicação N° 1598 /2021 - Autor: Vereador Lelo 
Couto - Indicar a implantação de internet wifi livre e gratuita na pracinha Hugo Viola, em Jardim América, Cariacica. Indicação N° 
1600 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com os serviços de reforma geral e pintura do Centro Multiuso Maria Ambrósia de 
Jesus, localizado na rua Antário Filho, nº 222, esquina com a rua Elienir Dornelas, bairro Alice Coutinho, neste município. Indicação 
N° 1602 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com instalação de braços com luminárias em 05 (cinco) postes, localizados na 
rua Sérgio Moreira de Ávila (paralela à rua Aildo Daniel Muqui), no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação N° 1603 /2021 - 
Autor: Vereador Broinha - Proceder com os serviços de patrolamento e aplicação de revsol na rua Sergino Moreira de Ávila 
(paralela à rua Aildo Daniel Muqui), localizada no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação N° 1604 /2021 - Autor: Vereador 
Broinha - Proceder com a construção de uma escadaria interligando a rua Aildon Daniel Muqui à rua Dom Pedro I, ambas 
localizadas no bairro Vila Prudêncio, neste município. Indicação N° 1605 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente 
indicação objetiva a possibilidade de proceder com a limpeza, capina, varrição, e bem como a pintura de meio fio de toda extensão, 
na rua 26, bairro Maracanã, neste município. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 
 
 
Indicação N° 1606 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder a instalação de 05 (cinco) banheiros químicos na praça Marechal 
Teodoro da Fonseca, localizada no bairro Cariacica Sede, neste município. Indicação N° 1607 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - 
Proceder com a restauração do monumento denominado “Pirulito”, localizado na rua Humaita, bairro Itaquari de Cima, neste 
município. Indicação N° 1608 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de recapeamento na rua "5" e rua "6" no bairro 
Antônio Ferreira Borges, rua sem saída. Indicação N° 1609 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação de colocação de caixa 
coletora - cruzamento das ruas Paraguai, Groelândia e Henrique Alves - Jardim América. Indicação N° 1610 /2021 - Autor: Vereador 
Lelo Couto - Indicação de instalação de boca de lobo - esquina da rua Pará com a rua Argentina - Jardim América. Indicação N° 1612 
/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação de colocação de caixa coletora - rua Guiana com a rua Paraguai - Jardim América. 
Indicação N° 1620 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Proceder com a reforma e instalação de corrimão na escadaria localizada 
entre a rua Paraná e rua Rio Grande do Sul, no bairro Boa Sorte, neste município. Indicação N° 1621 /2021 - Autor: Vereador Flávio 
Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na rua Jardim América, no bairro Bela Aurora, neste município. 
Indicação N° 1622 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua Barão de 
Itapemirim, em Bela Aurora, Cariacica. Indicação N° 1623 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, 
varrição) na rua Campo Grande, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 1624 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua 13 de Maio, em Bela Aurora, Cariacica. Indicação N° 1625 /2021 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indica a construção de uma escadaria entre as ruas Rondônia e rua Bianca Batista, no bairro Itapemirim. 
Indicação N° 1626 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a construção de uma escadaria entre as ruas Olinda e rua 
Noronha, no bairro Itapemirim. Indicação N° 1627 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a instalação de “Boca de Lobo” 
em toda extensão da rua Santa Catarina, no bairro Dom Bosco, neste município. Indicação N° 1628 /2021 - Autor: Vereador Juquinha 
- Proceder com a instalação de tampa de bueiro em baixo da passarela que liga a rua Lucilio Chagas e rua Aldo Prudêncio em 
Sotema, neste município. Indicação N° 1629 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de corrimão e 
reforma da escadaria comunitária em Porto Novo, neste município. Indicação N° 1630 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com os 
serviços de drenagem e pavimentação da rua E, antiga rua Bela Vista, bairro Porto Novo, neste município. Indicação N° 1631 /2021 - 
Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria no beco São Sebastião, localizado no final da rua Brinco de Ouro (Bela Vista), bairro 
Porto Novo, neste município. Indicação N° 1632 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o serviço de instalação de corrimão na 
Travessia Colômbia no bairro Presidente Médici, neste município. Indicação N° 1633 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com o 
serviço de instalação de corrimão na escadaria Bolívia no bairro Presidente Médici, neste município. Indicação N° 1634 /2021 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indicar drenagem e pavimentação da rua Diamantina em Santa Bárbara (antigo bairro Tiradentes). 
Indicação N° 1635 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indicar drenagem e pavimentação da rua Ouro Preto em Santa Bárbara 
(antigo bairro Tiradentes). Indicação N° 1636 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade 
de proceder com a instalação de uma câmera de vídeo monitoramento, localizada na Avenida Alice Coutinho, bairro São Conrado, 
neste município. Indicação N° 1637 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de 
proceder com a instalação de 3 braço luminária, localizada na Avenida Alice Coutinho, bairro São Conrado, neste município. 
Indicação N° 1638 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a 
construção de 1 uma boca de lobo, localizada na rua São Bernardo, próximo ao bar da Mineira, bairro Vista Mar, neste município. 
Indicação N° 1639 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a 
construção de 1 uma boca de lobo, localizada na rua Euclides da Cunha, próximo a padaria Alice, bairro Sotelândia, neste município. 
Indicação N° 1641 /2021 - Autor: Vereador André Lopes - Indica que seja tomada providência a respeito da sinalização na união entre 
a rua Juscelino Kubitschek e rua Eulália Mattedi Corona, no bairro Tabajara. Retirada de pauta por ausência do autor. Todas as 
proposições foram devidamente aprovadas. O Presidente anunciou a hora dos oradores e concedeu a palavra aos Vereadores 
devidamente inscritos. Com a palavra Vereador Edson Nogueira explanou a respeito de sua trajetória política e expressou sua 
indignação com alguns presidentes de comunidade, em resposta a determinado questionamento feito a ele. Com a palavra Vereador 
Renato Machado cita que mais um investimento chegou em Bandeirantes. Destaca também que algumas obras ainda não foram 
atendidas pelo Governo, em especial a Galeria da Avenida 2 em Maracanã que corre risco iminente de acidente. Com a palavra 
Vereador Netinho agradeceu ao Governado Renato Casagrande e a Vice Governadora Jaqueline pelo vídeo feito na escola São João 
Batista em busca de uma ordem de serviço e investimentos para a escola. Chamou a atenção mais uma vez para o abandono da 
Rodovia José Sette. Parabenizou o Vereador Mauro Durval pelo trabalho que sido feito em Graúna. Parabenizou a fala do Vereador 
Edson Nogueira e completou falando que tem ocorrido problemas com alguns líderes comunitários, ressaltou também que a 
maioria deles tem um trabalho sério em favor de suas comunidades. Finalizou afirmando a importância da união de todos os 
Vereadores desta casa. Com a palavra Vereador Preto lamentou com tristeza e pesar o falecimento de Priscila Norberto Penido, 
Dório Jacobin, Lourival Viana Soares e Alcemir Batista, todos estes moradores importantes de Bela Aurora que ajudaram a 
construir uma história e uma comunidade. Citou a importância da acessibilidade dos cadeirantes a Câmara. Ressaltou a importância 
dos líderes comunitários junto ao legislativo e executivo para o crescimento da Cidade, tendo sempre em vista a união e a 
responsabilidade. Com a palavra Vereador Sérgio Camilo solicitou o apoio dos Vereadores e Comissões pertinentes ao projeto de 
sua autoria que proíbe os banheiros unissex em Cariacica. 
 
 
  

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 
 
 
Com a palavra Vereador Juquinha agradeceu aos Vereadores por aprovar e ao Prefeito Euclério Sampaio e ao Secretário Weverton 
por atender a indicação da rua Pedro Alvares Cabral em Alto Lage. Agradeceu aos Vereadores por aprovar mais duas de suas 
indicações; a primeira é a instalação de “boca de lobo” em toda extensão da rua Santa Catarina, no bairro Dom Bosco e a segunda é 
a restauração do monumento denominado “Pirulito”, localizado na rua Humaita, bairro Itaquari de cima. Com a palavra Vereador 
Broinha parabenizou o Prefeito Euclério Sampaio e o Secretário José Roberto pela inauguração da reforma do CMEI Pastor Jocarly 
Alves Cardoso em Retiro Saudoso. Parabenizou o Prefeito Euclério Sampaio pela parceria com o Governador Renato Casagrande. 
Parabenizou os Secretários Weverton e Aranda pelo trabalho junto ao prefeito. Parabenizou a Deputada Janete de Sá pela liberação 
de uma emenda para uma escadaria na comunidade de Mangue Seco em Porto Novo. Não havendo mais nada a tratar, o Senhor 
Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Jeam Carla Herps Apolinário, redatora de ata do 
plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo Presidente, 1º e 2º Secretários da 
Mesa Diretora. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
EDGAR PEDRO TEIXEIRA 

1º Secretário 
 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
2º Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 
 

ATA DA 55ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021 
 
Ata da 55ª (Quinquagésima quinta) Sessão Ordinária do Exercício Legislativo de dois mil e vinte um, 19ª (Décima Nona) Legislatura 
da Câmara Municipal de Cariacica, em 22 de novembro de 2021. Às três horas do dia vinte e dois de novembro de dois mil e vinte 
um, na plataforma digital Zoom, transmitida pelas plataformas digitais da Câmara Municipal de Cariacica, sob a Presidência do 
Vereador Lelo Couto, 1º Secretário o Vereador Flávio Roberto da Silva. Procedeu-se a chamada para verificação de quórum e a 
abertura dos trabalhos com a presença dos Vereadores: Amauro Sergio Inácio da Silva, Amarildo Araújo (ausência justificada), 
André Lopes, Auci Pereira da Silva, Cesar Lucas, Cleidimar Alemão, Edgar Pedro Teixeira, Edson Nogueira, Léo Alexandre C. de 
Almeida, Lelo Couto, Flávio Roberto da Silva, João Batista de Oliveira, Marcelo Guerra Zonta, Renato Machado, Romildo Alves, Paulo 
Roberto de Oliveira, Sebastião Caetano Neto, Sérgio Camilo Gomes e Wesley Moreira Souza da Silva. Havendo quórum o Senhor 
Presidente declarou aberta a sessão em nome de “Deus” e solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura bíblica: “Pois o certo é que 
Deus não rejeita o íntegro, e não fortalece as mãos dos que fazem o mal.” (Jó 8:20). Em seguida o Senhor Presidente solicitou a 
leitura do expediente do dia que constou de: Requerimento N° 52 /2021 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Requer em regime 
de urgência a tramitação do Projeto de Lei Nº 120/2021, de autoria do Vereador Sérgio Camilo Gomes que, dispõe sobre a utilização 
de banheiros, vestiários e outros ambientes similares pelo critério de segregação por sexo biológico nos órgãos públicos e 
estabelecimentos privados do município de Cariacica/ES. Requerimento N° 53 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Requerer à 
Secretaria Municipal de Esportes, informações acerca dos campos de futebol municipais, assim como seu funcionamento. Moção N° 
352 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" a senhora Jaqueline Wandekoken, em 
homenagem ao Dia da Pastoral da Juventude, na sessão solene a realizar-se no dia 25 de novembro do corrente ano. Moção N° 353 
/2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Moção de Congratulação" a senhora Andrea Ribeiro, em homenagem ao Dia da 
Pastoral da Juventude, na sessão solene a realizar-se no dia 25 de novembro do corrente ano. Moção N° 354 /2021 - Autor: 
Vereador Mauro Durval - Concede Moção de Congratulação e Aplausos na sessão solene  pelo Dia da Pastoral da Juventude ao sr. 
Vitor da Vitória Cardoso. Moção N° 355 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação a sra. Genilza 
Chaves dos Santos de Andrade, ilustre cidadã, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo no Procon, como chefe do núcleo de 
tratamento de dívidas e ao município. Moção N° 356 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação ao sr. 
Galdino Pereira Santos Netto, ilustre cidadão, pelo belíssimo trabalho que vem desenvolvendo, frente a coordenação da coleta 
seletiva e ao município. Moção N° 357 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - Moção de Aplausos e Congratulação o senhor 
Daniel Louzada de Oliveira, que atua como jornalista voluntario, e por considerar este profissional de suma importância, pelos 
relevantes serviços prestados aos municípios. Indicação N° 568 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com manutenção do 
calçamento da rua Espírito Santo, localizada no bairro Porto Novo (Del Porto), neste município. Indicação N° 625 /2021 - Autor: 
Vereador Broinha - Proceder com a realização de pavimentação na rua Basílio da Gama, localizada no bairro Nelson Ramos, neste 
município. Indicação N° 626 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a instalação de postes com braço e luminária nas 
dependências do Campo Colorado, localizado na Avenida Vascolândia, no bairro Vila Progresso II, neste município. Indicação N° 627 
/2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a construção de área de lazer com academia popular, em área pública (não 
utilizada), ao lado do Campo Colorado, localizado na Avenida Vascolândia, no bairro Vila Progresso II, neste município. Indicação N° 
1573 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com a implementação do serviço móvel de internet gratuita (wi-fi) na praça João 
Felisbino da Silva, localizada na Avenida Arco-Íris, bairro Prolar, neste município. Indicação N° 1599 /2021 - Autor: Vereador Netinho 
- Solicita elaboração de projeto tendo em vista a possibilidade de construção de uma praça pública, contendo quadra de esportes, 
playground e academia popular, em local conhecido como Campinho das Mangueiras, rua Epitácio Pessoa, bairro Cariacica Sede, 
neste município. Indicação N° 1601 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico por toda 
extensão da rua Chácara Mecilda, ligação dos bairros Porto de Cariacica e Flexal, neste município. Indicação N° 1640 /2021 - Autor: 
Vereador Renato Machado - A presente indicação objetiva a possibilidade de proceder com a construção de 4 boca de lobo, 
localizada na rua Paraná, próximo ao campo de futebol, bairro Valparaiso, neste município. Indicação N° 1642 /2021 - Autor: 
Vereador Lelo Couto - Indica construção de área de lazer (praça popular) - rua Ricardo Luiz - Vasco da Gama. Indicação N° 1643 
/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação para proceder a troca das lâmpadas comuns por led - rua Mário Passos Costa - 
bairro Itaquari. Indicação N° 1644 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação para proceder a troca das lâmpadas comuns por 
led - rua Otávio Barbosa da Silva - bairro Itaquari. Indicação N° 1645 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação para proceder a 
troca das lâmpadas comuns por led - rua João Lúcio Alves Vilela - bairro Itaquari. Indicação N° 1646 /2021 - Autor: Vereador Lelo 
Couto - Indicação para proceder a troca das lâmpadas comuns por led - rua Manoel Mingueta - bairro Itaquari. Indicação N° 1649 
/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico por toda extensão da rua Travessa São Paulo, no 
bairro Cariacica Sede (atrás da Escola Professor Augusto Luciano), neste município. Indicação N° 1650 /2021 - Autor: Vereador 
Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico por toda extensão da rua “C”, localizada no bairro Cariacica Sede (atrás 
da Escola Professor Augusto Luciano), neste município. Indicação N° 1651 /2021 - Autor: Vereador Edson Nogueira - Realização de 
serviços necessários, para dar condições aos moradores e transeuntes de trafegar pela rua 22 bairro Nova Rosa da Penha 1. 
Indicação N° 1652 /2021 - Autor: Vereador Edson Nogueira - Aplicação de revsol na rua Aracaju Campina Grande – Cariacica. 
Indicação N° 1653 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a reforma da escadaria no beco Canadá, localizado no bairro 
Porto Novo, neste município. Indicação N° 1654 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a implantação e mecanismos de 
acesso à internet wifi livre e gratuito na praça Monte Sião, no bairro Alto Boa Vista, neste município. 
  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 
Indicação N° 1655 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a reforma da praça Floriano Varejão, no bairro Itaquari de Cima, 
neste município. Indicação N° 1656 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a aplicação de revisol em toda extensão da rua 
Granito, no bairro Santana, neste município. Indicação N° 1657 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a reforma da 
escadaria no Beco Salvador Besse, localizado no bairro Presidente Médici, neste município. Indicação N° 1658 /2021 - Autor: 
Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina e limpeza na praça das Mangueiras, no bairro Antônio Ferreira Borges. Indicação N° 
1659 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de retirada de entulho na rua "1", bairro Antônio Ferreira Borges, próximo 
ao ponto de ônibus. Indicação N° 1660 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a drenagem e pavimentação da rua Nossa 
Senhora de Fátima no bairro Vila Progresso. Indicação N° 1661 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a aplicação de revsol 
na rua Nossa Senhora de Fátima no bairro Vila Progresso. Indicação N° 1662 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a 
limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua São Geraldo no bairro Piranema. Indicação N° 1663 /2021 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua Speroto no bairro Piranema. Indicação 
N° 1664 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua São João no 
bairro Piranema. Indicação N° 1665 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-
fio) na rua Vicente Santório, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 1666 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A 
limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na avenida Espirito Santo, no bairro Bela Aurora, neste município. 
Indicação N° 1667 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua Carlos Gomes, em 
Bandeirantes, Cariacica. Indicação N° 1668 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de 
meio-fio) na rua Dois, no bairro Vale Esperança, neste município. Indicação N° 1669 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua Fernando Antônio, próximo ao DPM, no bairro Bela Aurora, Cariacica. 
Indicação N° 1670 /2021 - Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria, rampa e corrimão no beco Santos, localizado no bairro 
Porto Novo, neste município. Indicação N° 1671 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com reforma de rotatória que liga a rua 
Amélia Siqueira a rua Nossa Senhora da Penha, bairro Flexal II, neste município. Indicação N° 1672 /2021 - Autor: Vereador Lei - 
Proceder com os serviços de drenagem e pavimentação no beco Enseada, localizado na rua Maria Siqueira Dias, bairro Porto de 
Santana, neste município. Indicação N° 1673 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com os serviços de drenagem e pavimentação no 
Beco Enseada, localizado na rua Maria Siqueira Dias, bairro Porto de Santana, neste município. Indicação N° 1674 /2021 - Autor: 
Vereador Lei - Reforma e revitalização da escadaria da delegacia, situada no beco que liga na rua da delegacia a rua Gabino Rios, 
bairro Porto de Santana, neste município. Indicação N° 1675 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a construção de muro 
de arrimo na rua Padre José de Anchieta (próximo à Igreja Cristã Maranata), localizada no bairro Flexal II, neste município. 
Indicação N° 1676 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a instalação de braço de luz nos postes da rua Granito, bairro 
Santana, neste município. Todas as proposições foram devidamente encaminhadas para Ordem do Dia. Em seguida o Senhor 
Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando ao 1º Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores para verificação de 
quórum. Havendo número legal, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da pauta da 
Ordem do Dia. Requerimento N° 52 /2021 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Requer em regime de urgência a tramitação do 
Projeto de Lei Nº 120/2021, de autoria do Vereador Sérgio Camilo Gomes que, dispõe sobre a utilização de banheiros, vestiários e 
outros ambientes similares pelo critério de segregação por sexo biológico nos órgãos públicos e estabelecimentos privados do 
município de Cariacica/ES. Aprovado. Projeto de Lei Executivo N° 69 /2021 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem nº 101/2021 de 
27 de outubro de 2021 - Projeto de Lei Nº069, de 27 de outubro de 2021, abre crédito adicional especial no valor R$ 33.833.578,00 
(trinta e três milhões, oitocentos e trinta e três mil e quinhentos e setenta e oito reais). Regime de urgência. Aprovado em votação 
única. Projeto de Lei Executivo N° 70 /2021 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n°102/2021 do Projeto de Lei substitutivo ao PL 
n°068/2021, Projeto de Lei n º 070/2021 - Dispõe sobre a revogação do §2º do artigo 2º da Lei Municipal nº 6.112/2021. (Regime de 
urgência). Aprovado em votação única. Projeto de Lei Executivo N° 71 /2021 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem nº 103/2021 - 
Projeto de Lei nº 071, de 28 de outubro de 2021 - Dispõe sobre a gestão democrática do Ensino Público Municipal de Cariacica nos 
termos da meta 19, da Lei nº 5.465/2015, revoga a Lei Complementar 035, de 17 de agosto de 2011 e dá outras providências. Aprovado 
em votação única. Projeto de Lei Executivo N° 72 /2021 - Autor: Executivo Municipal - Mensagem n°104/2021 - Projeto de Lei n°072, 
de 28 de outubro de 2021 - Dispõe sobre o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural Sustentável - CMDRS e dá outras 
providências (regime de urgência). Aprovado em votação única. Projeto de Lei Legislativo N° 75 /2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - 
“Dispõe sobre a criação de uma lei que venha instituir em seu calendário municipal oficial a Corrida Rústica de Cariacica, todo 
último domingo de junho de cada ano, no município de Cariacica”. Aprovado em 2ª discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 85 /2021 - 
Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Dispõe sobre a proibição de cobrança ou acréscimo de valor no preço da carne ou frios de 
qualquer espécie para moer ou fatiar em âmbito do município de Cariacica-ES, e dá outras providências. Aprovado em 2ª discussão. 
Projeto de Lei Legislativo N° 94 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Dispõe sobre o nivelamento de tampões, caixas de 
inspeção, bueiros e bocas de lobo concomitante a execução de serviços de pavimentação, recapeamento ou qualquer serviço de 
manutenção em vias públicas, praças e congêneres, e dá outras providências. Aprovado em 2ª discussão. Projeto de Lei Legislativo 
N° 98 /2021 - Autor: Vereador Cesar Lucas - Cria o programa PRACÃES - espaço público para cães, no âmbito do município de 
Cariacica. Retirado de pauta por ausência do autor. Projeto de Lei Legislativo N° 102 /2021 - Autor: Vereador Amarildo Araújo - 
Declara de utilidade pública, a Associação Resgatando Vidas Missões e Artes, e dá outras providências. Retirado de pauta por 
ausência do autor. 
 
   



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 
Projeto de Lei Legislativo N° 120 /2021 - Autor: Vereador Sérgio Camilo Gomes - Dispõe sobre a utilização de banheiros, vestiários e 
outros ambientes similares pelo critério de segregação por sexo biológico nos órgãos públicos e estabelecimentos privados do 
município de Cariacica/ES. Aprovado em regime de urgência. Projeto de Lei Legislativo N° 122 /2021 - Autor: Vereador Cesar Lucas - 
Dispõe sobre a nomeação da praça de São Geraldo II com o nome Antônia Elizabeth de Andrade. Retirado de pauta por ausência do 
autor. Projeto de Lei Legislativo N° 97 /2021 - Autor: Vereador André Lopes - "Denomina-se escadaria Elza Duarte de Andrade, a 
escadaria que liga as avenidas Divino Espírito Santo e avenida Almir Cruz de Amorim, no bairro Nova Valverde, município de 
Cariacica, e dá outras providências”. Aprovado em 1ª discussão. Projeto de Lei Legislativo N° 114 /2021 - Autor: Vereador Netinho - 
Considera bem cultural e imaterial todas as cavalgadas realizadas no âmbito do município de Cariacica. Aprovado em 1ª discussão. 
Projeto de Decreto Legislativo N° 1098 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - Ementa: Concede “Título de Cidadão 
Cariaciquense”, ao senhor Luciano Álvares de Carvalho, pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Aprovado 
por 17 votos favoráveis. Projeto de Decreto Legislativo N° 1099 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Concede "Comenda 
Moxuara" ao senhor Marcos Paulo Fonseca, pelos relevantes serviços prestados ao município de Cariacica. Aprovado por 17 votos 
favoráveis. Requerimento N° 53 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Requerer à Secretaria Municipal de Esportes, informações 
acerca dos campos de futebol municipais, assim como seu funcionamento. Moção N° 351 /2021 - Autor: Vereador André Lopes - O 
Vereador André Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, vem por meio do presente, apresentar a relação de nomes dos 
homenageados indicados para receber Moção de Aplausos e Congratulação, na sessão solene pelo Dia da Pastoral da Juventude, a 
ser realizada no dia 25 de novembro de 2021, às 19h no plenário dessa casa de leis. Moção N° 352 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar 
Alemão - Concede "Moção de Congratulação" a senhora Jaqueline Wandekoken, em homenagem ao dia da Pastoral da Juventude, 
na sessão solene a realizar-se no dia 25 de novembro do corrente ano. Moção N° 353 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - 
Concede "Moção de Congratulação" a senhora Andrea Ribeiro, em homenagem ao Dia da Pastoral da Juventude, na sessão solene a 
realizar-se no dia 25 de novembro do corrente ano. Moção N° 354 /2021 - Autor: Vereador Mauro Durval - Concede Moção de 
Congratulação e Aplausos na sessão solene pelo Dia da Pastoral da Juventude ao sr. Vitor da Vitória Cardoso. Moção N° 355 /2021 - 
Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação a sra. Genilza Chaves dos Santos de Andrade, ilustre cidadã, pelo 
belíssimo trabalho que vem desenvolvendo no Procon, como chefe do núcleo de tratamento de dívidas e ao município. Moção N° 356 
/2021 - Autor: Vereador Paulo Foto - Moção de Aplausos e Congratulação ao sr. Galdino Pereira Santos Netto, ilustre cidadão, pelo 
belíssimo trabalho que vem desenvolvendo, frente a coordenação da coleta seletiva e ao município. Moção N° 357 /2021 - Autor: 
Vereador Renato Machado - Moção de Aplausos e Congratulação o senhor Daniel Louzada de Oliveira, que atua como jornalista 
voluntario, e por considerar este profissional de suma importância, pelos relevantes serviços prestados aos municípios. Indicação 
N° 568 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com manutenção do calçamento da rua Espírito Santo, localizada no bairro Porto 
Novo (Del Porto), neste município. Indicação N° 625 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a realização de pavimentação 
na rua Basílio da Gama, localizada no bairro Nelson Ramos, neste município. Indicação N° 626 /2021 - Autor: Vereador Broinha - 
Proceder com a instalação de postes com braço e luminária nas dependências do Campo Colorado, localizado na Avenida 
Vascolândia, no bairro Vila Progresso II, neste município. Indicação N° 627 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a 
construção de área de lazer com academia popular, em área pública (não utilizada), ao lado do Campo Colorado, localizado na 
Avenida Vascolândia, no bairro Vila Progresso II, neste município. Indicação N° 1573 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com 
a implementação do serviço móvel de internet gratuita (wi-fi) na praça João Felisbino da Silva, localizada na Avenida Arco-Íris, 
bairro Prolar, neste município. Indicação N° 1599 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Solicita elaboração de projeto tendo em vista a 
possibilidade de construção de uma praça pública, contendo quadra de esportes, playground e academia popular, em local 
conhecido como Campinho das Mangueiras, rua Epitácio Pessoa, bairro Cariacica Sede, neste município. Indicação N° 1601 /2021 - 
Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de recapeamento asfáltico por toda extensão da rua Chácara Mecilda, ligação 
dos bairros Porto de Cariacica e Flexal, neste município. Indicação N° 1640 /2021 - Autor: Vereador Renato Machado - A presente 
indicação objetiva a possibilidade de proceder com a construção de 4 boca de lobo, localizada na rua Paraná, próximo ao campo de 
futebol, bairro Valparaiso, neste município. Indicação N° 1641 /2021 - Autor: Vereador André Lopes - Indica que seja tomada 
providência a respeito da sinalização na união entre a rua Juscelino Kubitschek e rua Eulália Mattedi Corona, no bairro Tabajara. 
Indicação N° 1642 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indica construção de área de lazer (praça popular) - rua Ricardo Luiz - Vasco 
da Gama. Indicação N° 1643 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação para proceder a troca das lâmpadas comuns por led - 
rua Mário Passos Costa - bairro Itaquari. Indicação N° 1644 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação para proceder a troca das 
lâmpadas comuns por led - rua Otávio Barbosa da Silva - bairro Itaquari. Indicação N° 1645 /2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - 
Indicação para proceder a troca das lâmpadas comuns por led - rua João Lúcio Alves Vilela - bairro Itaquari. Indicação N° 1646 
/2021 - Autor: Vereador Lelo Couto - Indicação para proceder a troca das lâmpadas comuns por led - rua Manoel Mingueta - bairro 
Itaquari. Indicação N° 1649 /2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico por toda extensão da 
rua Travessa São Paulo, no bairro Cariacica Sede (atrás da Escola Professor Augusto Luciano), neste município. Indicação N° 1650 
/2021 - Autor: Vereador Netinho - Proceder com o serviço de capeamento asfáltico por toda extensão da rua “C”, localizada no 
bairro Cariacica Sede (atrás da Escola Professor Augusto Luciano), neste município. Indicação N° 1651 /2021 - Autor: Vereador Edson 
Nogueira - Realização de serviços necessários, para dar condições aos moradores e transeuntes de trafegar pela rua 22 bairro 
Nova Rosa da Penha 1. Indicação N° 1652 /2021 - Autor: Vereador Edson Nogueira - Aplicação de revsol na rua Aracaju Campina 
Grande – Cariacica. Indicação N° 1653 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a reforma da escadaria no beco Canadá, 
localizado no bairro Porto Novo, neste município. 
 

 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 
Indicação N° 1654 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a implantação e mecanismos de acesso à internet wifi livre e 
gratuito na praça Monte Sião, no bairro Alto Boa Vista, neste município. Indicação N° 1655 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - 
Proceder com a reforma da praça Floriano Varejão, no bairro Itaquari de Cima, neste município. Indicação N° 1656 /2021 - Autor: 
Vereador Juquinha - Proceder com a aplicação de revisol em toda extensão da rua Granito, no bairro Santana, neste município. 
Indicação N° 1657 /2021 - Autor: Vereador Broinha - Proceder com a reforma da escadaria no Beco Salvador Besse, localizado no 
bairro Presidente Médici, neste município. Indicação N° 1658 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço de capina e limpeza 
na praça das Mangueiras, no bairro Antônio Ferreira Borges. Indicação N° 1659 /2021 - Autor: Vereador Cleidimar Alemão - Serviço 
de retirada de entulho na rua "1", bairro Antônio Ferreira Borges, próximo ao ponto de ônibus. Indicação N° 1660 /2021 - Autor: 
Vereador Marcelo Zonta - Indica a drenagem e pavimentação da rua Nossa Senhora de Fátima no bairro Vila Progresso. Indicação 
N° 1661 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a aplicação de revsol na rua Nossa Senhora de Fátima no bairro Vila 
Progresso. Indicação N° 1662 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da 
rua São Geraldo no bairro Piranema. Indicação N° 1663 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a limpeza com capina, 
varrição e pintura de meio fio da rua Speroto no bairro Piranema. Indicação N° 1664 /2021 - Autor: Vereador Marcelo Zonta - Indica a 
limpeza com capina, varrição e pintura de meio fio da rua São João no bairro Piranema. Indicação N° 1665 /2021 - Autor: Vereador 
Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na rua Vicente Santório, no bairro Bela Aurora, neste 
município. Indicação N° 1666 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na 
avenida Espirito Santo, no bairro Bela Aurora, neste município. Indicação N° 1667 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - 
Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua Carlos Gomes, em Bandeirantes, Cariacica. Indicação N° 1668 /2021 - Autor: 
Vereador Flávio Preto - A limpeza (ações de capina, varrição e pintura de meio-fio) na rua Dois, no bairro Vale Esperança, neste 
município. Indicação N° 1669 /2021 - Autor: Vereador Flávio Preto - Recapeamento asfáltico (operação tapa buraco) na rua Fernando 
Antônio, próximo ao DPM, no bairro Bela Aurora, Cariacica. Indicação N° 1670 /2021 - Autor: Vereador Lei - Construção de escadaria, 
rampa e corrimão no beco Santos, localizado no bairro Porto Novo, neste município. Indicação N° 1671 /2021 - Autor: Vereador Lei - 
Proceder com reforma de rotatória que liga a rua Amélia Siqueira a rua Nossa Senhora da Penha, bairro Flexal II, neste município. 
Indicação N° 1672 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com os serviços de drenagem e pavimentação no beco Enseada, localizado 
na rua Maria Siqueira Dias, bairro Porto de Santana, neste município. Indicação N° 1673 /2021 - Autor: Vereador Lei - Proceder com 
os serviços de drenagem e pavimentação no Beco Enseada, localizado na rua Maria Siqueira Dias, bairro Porto de Santana, neste 
município. Indicação N° 1674 /2021 - Autor: Vereador Lei - Reforma e revitalização da escadaria da delegacia, situada no beco que 
liga na rua da delegacia a rua Gabino Rios, bairro Porto de Santana, neste município. Indicação N° 1675 /2021 - Autor: Vereador 
Broinha - Proceder com a construção de muro de arrimo na rua Padre José de Anchieta (próximo à Igreja Cristã Maranata), 
localizada no bairro Flexal II, neste município. Indicação N° 1676 /2021 - Autor: Vereador Juquinha - Proceder com a instalação de 
braço de luz nos postes da rua Granito, bairro Santana, neste município. Todas as proposições foram devidamente aprovadas. Não 
havendo mais nada a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão em nome de Deus. Para constar, eu, Jeam Carla 
Herps Apolinário, redatora de ata do plenário, lavrei a presente que após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada pelo 
Presidente, 1º e 2º Secretários da Mesa Diretora. 
 

KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO 
Presidente 

 
EDGAR PEDRO TEIXEIRA 

1º Secretário 
 

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA 
2º Secretário 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

ATA DA 56ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DIÁRIO OFICIAL LEGISLATIVO MUNICIPAL – CARIACICA-ES, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021 – Nº 842 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-12-07T06:44:34-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:44:42-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:44:53-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:45:02-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:45:11-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:45:19-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:45:29-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:45:42-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:45:52-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:46:01-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:46:11-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:46:21-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:46:31-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:46:41-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:46:50-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:47:01-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:47:13-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:47:27-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:47:38-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:47:48-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161


		2021-12-07T06:47:58-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




